

# جدال سخت موافقان و مخالفان نرخ ارز پتروشیمی ها

صفحه ۸

روزنامه خبری تحلیلی، دانشگاهی صبح ایران  
صدای نخبگان، نگاه جوانان

۱۶ صفحه  
۵۰۰۰ تومان

فصل جدید: یادآور مضمون:  
روایت سال های جنگ

شماره مسلسل ۴۶۹۲  
شبهه ۱۸ شهریور ۲۰۲۰  
۳۳ مهر ۱۳۴۵  
۹ سپتامبر ۲۰۲۴  
شماره ۳۹۵۵

## حقیقت روشن است

مراسم شکوهمند اربعین ۱۴۰۲ که دست کم ۴ میلیون ایرانی در آن شرکت کردند توسط رسانه های ضد ایرانی سانسور شد  
راه دور زدن این تحریم رسانه ای چیست



صوت های لورفته از سیما ثابت بعد از خروج او از «ایران اینترنشنال» و ماجرای رعنا رحیم پور مجری سابق بی بی سی فارسی باعث بازشدن پرونده نفوذ گسترده به داخل ساختار ضد انقلاب شده است

# شوک امنیتی به اپوزیسیون

وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی جلسه ای فوری با چند فعال ضد ایران برگزار کرد

صفحه ۲

زائران اربعین می گویند امکانات دولتی رشد محسوسی داشته است  
**نمره قبولی در رفت غافلگیری در برگشت**

احتمال وقوع جنگ با انتقال نیروهای نظامی آذربایجان به مرزهای ارمنستان  
**پایان روسیه در قفقاز جنوبی؟**

رئیس مرکز امور هیات های ممیزه دانشگاه آزاد در گفت و گو با «فرهختگان» خبر داد  
**رشد ۹ برابری ارتقای اساتید در ۲ سال گذشته**

« یادداشت - ۳ »

« یادداشت - ۲ »

« یادداشت - ۱ »

## ایلان ماسک؛ مالک واقعی قدرت در آمریکا

اما مقامات همچنان نسبت به اتکایشان به ایلان ماسک نگرانی دارند. یک مقام پنتاگون در این رابطه می گوید: «ما در سایه الطاف او زندگی می کنیم و این واقعا افتخار است!»

**میراحمد رضا مشرف**  
پژوهشگر حوزه بین الملل  
خطر افتادن نظام سیاسی کشورشان توسط فردی که خود را متعهد به هیچ قیدیوندی نمی داند به شدت نگران هستند هفته نامه «ویک» در شماره اخیر خود تحلیلی ارائه داده که نشان می دهد در شرایط فعلی ایالات متحده، بازگشت فردی مانند ترامپ به قدرت می تواند موضوعی فرعی تلقی شود؛ چرا که اساسا قدرت در این کشور نه از صندوق های رای، بلکه از نظام سرمایه و ابر سرمایه داری چون ایلان ماسک سرچشمه می گیرد. بر مبنای تحلیل این نشریه که با استفاده از دیدگاه های تعدادی از مقامات و همچنین تحلیلگران و روزنامه نگاران برجسته آمریکایی نگاشته شده، نظام سیاسی و ساختار قدرت در ایالات متحده در چنگال ابر سرمایه داری به نام ایلان ماسک شده گرفتار شده و راهی از این اسارت نیز برای دولت آمریکا به آسانی و به این زودی ها میسر نخواهد شد.

### قدرتی بی نظیر در دستان مردی دمدمی مزاج

ماسک قدرت بی نظیری را در دستان خود دارد و این دست ها هر روز لرزان تر و بی ثبات تر از قبل به نظر می رسند. این نظری است که پیتر چاتی یکی دیگر از روزنامه نگاران آمریکایی بیان می کند. نگاه به تلاش های فاجعه بار ایلان ماسک برای بازسازی ایکس یا همان توئیتر سابق می تواند همه چیز را روشن کند. او از زمانی که مالکیت این رسانه اجتماعی را در سال قبل و به قیمت ۴ میلیارد دلار به دست آورد، با صدور مجوز انتشار سخنان نفرت انگیز و اخراج کارکنان مسئول زیر ساخت های حیاتی شرکت عملیات تبلیغ کنندگان و کاربران را از خود دور کرده است. در این زمینه جاناتان وی. لاسن از کانال خبری «بولوارک» اسوا سوال مهمی را مطرح می کند: آیا مصرف مواد مخدر می تواند عامل برای رفتارهای عجیب و غریب ماسک باشد؟ همکاران ماسک به فارو، نویسنده نیویورکر اطلاع داده اند که این میلیاردر معتاد به کاز، که با تنهایی و استرس نیز دست و پنجه نرم می کند در سال های اخیر استفاده خود از داروی «کتامین» را افزایش داده است. کتامین یک داروی مرتبط با درمان افسردگی و مورد مصرف در میهمانی های خصوصی است که می تواند انگیزه و احساس خود بزرگ بینی را در فرد تقویت کند؛ بنابراین سیاست ایالات متحده عمیقا به مردی وابستگی دارد که ممکن است قضاوت هایش به شدت تحت تاثیر دارو قرار داشته باشد. خیلی جالبه!

### دولتی مرون الطاف ایلان ماسک

نشده به ویک با نقل قولی از روزنام فارو در نیویورکر تحلیل خود را آغاز می کند؛ در جایی که فارو معتقد است دولت ایالات متحده اکنون به شکل خطرناکی خود را وامدار ایلان ماسک ساخته است. نمونه های بارزی را در این زمینه می توان مشاهده کرد؛ چنانکه اسپیس ایکس، کمپانی موشکی این میلیاردر آمریکایی در حال حاضر به تنهایی تبدیل شده که ناسا می تواند با کمک آن فضا نوردان را از خاک ایالات متحده به فضا برساند اما دیگر سرمایه گذاری بزرگ ایلان ماسک یعنی شرکت تسلا هم کنترل بزرگ ترین شبکه ایستگاه های شارژ خودرو های برقی در کشور را در اختیار دارد؛ موقعیتی که به شرکت قدرت مداخله در سیاست های کلان حمل و نقل و انرژی را می دهد. اما جدا از همه این موارد باید از خدمات سرویس اینترنتی «استارلینگ» یاد کرد که جنبه مهمی برای سیاست های دفاعی پیدا کرده است. در پاییز گذشته و پس از آن که برخی واحدهای اوکراینی در حین نبرد با روس ها دسترسی به اینترنت استارلینگ به عنوان ابزار اصلی ارتباطی در میدان نبرد را از دست دادند مقامات پنتاگون مجبور به اظهار عجز و و لایه در برابر این غول فناوری شدند. این اتفاق در شرایطی رخ داد که پیش از آن ایلان ماسک از دولت آمریکا خواسته بود تا پرداخت هزینه اینترنت استارلینگ تخفیف دار اوکراینی ها را برعهده گیرد. جالب این بود که ایلان ماسک در همان هنگام پیشبرد طرح صلحی مورد حمایت روسیه را آغاز کرده بود؛ طرح صلحی که ظاهرا پس از گفت و گوهای رودرو با ولادیمیر پوتین، رویای آن را در سر داشت. اگرچه ایالات متحده در نهایت به استارلینگ در این مورد به توافق رسید

## ۱۵ ویژگی کنش سیاسی از نوع اصلاح گرایانه

**رضا غلامی**  
استاد دانشگاه  
کنش سیاسی از نوع اصلاح گرایانه، لازمه حرکت انقلاب اسلامی و نظام برآمده از آن است و اختصاصی به جریان یا حزب سیاسی خاصی ندارد.  
همه علاقه مندان به انقلاب با هر پایگاه فکری و گرایش سیاسی ای می توانند با رویکرد اصلاحی به انقلاب و نظام بنگردند و در این جهت گام بردارند و کسی نمی تواند به نام دفاع از انقلاب و نظام، رویکردها یا گام های اصلاح گرایانه را محدود کند. با این حال، مساله اینجاست که هرگونه کنش سیاسی برای اصلاح حتی اگر به نام اصولگرایی صورت گیرد لزوما صا دقانه نیست و هستند افرادی که با لباس اصلاح و در همسویی دانسته یا نادانسته با خصم انقلاب تیشه به ریشه انقلاب اسلامی زده و در جدول براندازی نظام بازی می کنند. از سوی دیگر حرکت های اصلاح گرایانه هر قدر دلسوزانه باشد، تحقق بخش نیت عاملان آنها نیست و می تواند به ضد خود تبدیل شود. به نظر می رسد سلامت و سودمندی حرکت های اصلاحی در ایران نیازمند تأمین حداقل ۱۵ خصیصه و ویژگی زیر است:  
۱. سلطه داری و وجود نظام و رأی و تصمیم اکثریت مردم احترام بگذارد.  
۲. اسلام را به عنوان روح حاکم بر ملت دولت ایران و مقوه محرکه ملت ایران پاس بدارد.  
۳. استقلال کشور را حیاتی و جلوی مداخله و نفوذ مستقیم یا غیرمستقیم بیگانه در مقدرات کشور را سد کند.  
۴. آزادی های فردی، حقوق اجتماعی مردم و موازین اخلاقی را به صورت کامل رعایت کند و هدف را توجیه گر وسیله نماند.  
۵. عدالت اجتماعی را به منزله خون در رگ های جامعه و عنصر حیات بخش کشور قلمداد کرده و به تحقق حداکثری آن ملتزم باشد.  
۶. به قانون اساسی به عنوان میثاق ملی و محقق کننده اراده ملت ایران در جمیع مفاد آن مومین باشد.  
۷. از رهبری معظم انقلاب و هدایت های او به مثابه تضمین بخش جمهوریت و اسلامیت نظام پاسداری کند.  
۸. انسجام ملی در عین وجود تنوع و تکثر در نظرات، سلیق و ذائقه ها را رمز حیات نظام بداند و از ایجاد هرگونه شکاف اجتماعی جلوگیری کند.  
۹. فراهم کردن بستر مشارکت سیاسی حداکثری در چهارچوب قانون را حافظ جمهوریت و اسلامیت نظام قلمداد کند و سبب انحصارگرایی را روی خود و یارانش ببندد.  
۱۰. سرزمین ایران و ملت شریفش را پاره تن خود بداند و کوچک ترین گزند به آن را حرام تلقی کند.  
۱۱. از دروغ یافی، تحریف (کم و زیاد کردن) و واقعیت ها و بازی با افکار عمومی با هدف پیروزی بر رقیب و دست یابی به قدرت پرهیز کند.  
۱۲. منافع ملی و مصالح عمومی را بر منافع سیاسی خود و یاران یا هم حزبی هایش مقدم بدارد.  
۱۳. قانون گرایی و برابری همگان در برابر قانون را حتی اگر به زیان خود، یاران و هم حزبی هایش باشد سرلوحه همه کنش های اجتماعی و سیاسی اش در نظر بگیرد.  
۱۴. خوشی و آرامش مردم و بهره مندی عموم مردم از زندگی ای تهی از فقر، محرومیت و عقب ماندگی را یک اصل غیر قابل خدشه بداند.  
۱۵. ضمن التزام به عقلا نیت آغوش خود را به روی نقدهای مشفقانه و عالمانه که لازمه مانیایی عقلانیت است باز نگه دارد.

## پراکنده از اربعین

**رضا کردلو**  
روزنامه نگار  
سفر با وسیله شخصی به مرز برای رفتن به عراق و حضور در راهپیمایی اربعین، امکان توقف بیشتری در طول مسیر می دهد. برای همین در هر موکبی که دلت خواست می ایستی. حالا به بهانه پذیرایی یا حس حال هوای اربعینی. وقتی مقصد مرز خسروی است، همدان اولین شهری است که چند موکب در آن می بینی. برای نماز در همدان ایستادیم. صف غذا بود و آدم هایی که ایستاده بودند در صف. تیپ شان هم متفاوت بود. این تفاوت تا مرز زیاد به چشم می آمد. بعدش کمر.  
برای پارک ماشین هادر محدود شده خسرویی تعداد زیادی پارکینگ که متشکل است از بیابان و یک بخش رودی ایجاد شده است. محدوده هر پارکینگ را هم فقط آنها که متولی پارکینگ هستند متوجه می شوند. انگار هیچ حد و مرزی نیست. برای همین خیلی از مردم ماشین هایشان را کنار همان جاده یا بخش بیابانی که هنوز پارکینگ نشده، پارک کرده و رفته اند لب مرز. ما البته گفتیم کاجی به از هیچی است، لذا خودرو را در یکی از همین پارکینگ های بی در و پیکر گذاشتیم. چهار روز مانده به اربعین و مرز خسروی زیاد شلوغ نیست. در سحر شبیه ۱۱ شهریور، بدون کمترین معطلی از مرز رد شدیم. آنطرف مرز هم اتوبیله ها آماده اند. ما تصمیم گرفته بودیم پیاده روی را از کاظمین شروع کنیم و به همین خاطر سوار اتوبوس هایی که به کاظمین می رفت شدیم؛ نفری ده هزار دینار.

انگار جاده ای وجود ندارد. حجم بالای دست اندازها اجازه کمترین استراحتی به هیچ کس نمی دهد. سلامت وسیله نقلیه هم کمترین اهمیتی برای راننده ندارد. احتمالا به خاطر خرابی بیش از حد جاده ها، از خیر مراقبت خودرو گذشته است. البته اینکه احتمالا کیفیت جلوگیری لند کروزی یا دیگر خودرو های خارجی با خودرو های ما فرق می کند هم مزید بر علت است که اهمیت ندادن رانندگان عراقی را زیاد درک نکنیم.  
کاظمین شلوغ است اما نه آنقدر که نشود نزدیک صریح پدر و پسر امام رضاع) شد. بعد از زیارت، با نفری دو دینار می رویم به محلی از بغداد که پیاده روی زائران کرپلاز آنجا شروع می شود. اسمش «الدوره» است. این مسیر تجربه نشده، حتی از ابتدا سوال برانگیز نیست. تصور اولیه این بود که مسیر بغداد به کرپلاز نظر پذیرایی خلوت تر باشد؛ چرا که این طور متوجه شده بودیم که بخشی از مناطق در این مسیر از اهل سنت هستند، اما متر به متر تا خود کرپلا موکب پذیرایی برقرار است، حتی یک موکب نهادی یا سازمانی چه عراقی و چه ایرانی برپا نیست. همه مردمند و اکثریت آنها که در پیاده روی حضور دارند عراقی. ایرانی ها عموما مسیر نجف کرپلا را برای پیاده روی انتخاب می کنند و به همین جهت حضورشان در مسیر بغداد- کرپلا بسیار کم به چشم می آید. سنت عراقی در تنوع پذیرایی در این مسیر در اوج است.

اینترنت دارم. از قبل سیم کارت آسیاسل داشتم و فقط شارژش کردم. اینترنت پاسخگویی است. در استراحتگاه ها توییتر را چک می کنم. اظهار نظر های منفی درباره پیاده روی به چشم حقیر می آیند. آنقدر که واکنش برانگیز هم نیستند. وسط اقیانوس نمی شود بروی که راه فهمید. این را زائرانی زنجانی توی پیاده روی گفت. گنج کار بود اما حکیمانه حرف می زد. لباس هایش، فریاد کارگر بودند. چقدر از این مردم عزیز زیاد دیدم و چقدر حیف که فرصت نبود زیاد ازتشان بشنوم. در این میان انتقاد به اسفالت کردن جاده های منتهی به مرز و ساختن راه و اتوبان در ایران، خیلی مضحک به نظر می رسد. چند سالی هم مد شده که اقلیت کم خردی می گویند من راضی نیستم که از پول بیت المال برای پیاده روی اربعین هزینه شود. در واقع منظورشان این است که راضی نیستند در داخل کشور خودمان اتوبان و جاده ساخته شود. این تفکر مرکز زده اقلیت گراست؛ چرا که با همین منطق اکثریت جامعه ایرانی می توانند منتقد ساخت اتوبان تهران شمال باشند؛ چرا که ممکن است حتی یک بار هم از آن عبور نکنند. به همین جهت خنده دار است اقلیتی که بیشترین سوبسیدها را برای آسایش خود از جمهوری اسلامی دریافت کرده اند، به تسهیل سفر چند میلیون زائر اربعین انتقاد کنند. اگرچه این خدمتی که ما هر ساله در مجموعه اربعین می بینیم، در توان هیچ حکومتی نه عراق و نه ایران- نیست. تخصیص روزانه چند میلیون وعده غذایی، به نحوی راضی کننده، فقط از مردم برمی آید. مردمی که علاوه بر خدمت رسانی، ایثار را تجربه می کنند.

ادامه در صفحه ۱۴

**انا لله و انا الیه راجعون**  
**برادر ارجمند جناب آقای دکتر ناصر سیم فروش**  
باتاسف و تائثر فراوان درگذشت فرزند عزیزتان مرحوم مغفور دکتر امیرعلی سیم فروش را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت می نمایم.  
**علی اکبر ولایتی**

**انا لله و انا الیه راجعون**  
**برادر ارجمند و ملاح باخلاص آستان اهل بیت عصمت و طهارت جناب آقای حاج محسن کرسویی**  
باتاسف و تائثر فراوان درگذشت پدر بزرگوارتان مرحوم مغفور حاج سیدحسین کرسویی را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت می نمایم.  
**علی اکبر ولایتی**